
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33.120 67Quarta-feira, 04 DE MAIO DE 2016

CEZAR 
AUGUSTO 

DOS SANTOS 
MOTTA

01 a 
30/04/2016

01/04/2016 30

FRANCISCO 
CHARLES 
PACHECO 
TEIXEIRA

01/02 a 
01/03/2016

01/02/2016 30

GUILHERME 
CHAVES 
COELHO

04/04 a 
03/05/2016

04/04/2016 30

MARIA 
RAIMUNDA 
DA SILVA 
TAVARES

04/04 a 
03/05/2016

04/04/2016 30

MARGARETH 
PUGA 

CARDOSO 
SINIMBU

08/01 a 
06/02/2016

08/01/2016 30

SINARA LOPES 
LIMA DE 
BRUYNE

08/01 a 
06/02/2016

08/01/2016 30

VALERIA 
PORPINO 
NUNES

07/01 a 
05/02/2016

07/01/2016 30

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2221/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 034/2016/MP/
CPADS, datado de 2/3/2016, protocolizado sob o n° 12733/2016, 
em 2/3/2016,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância, instaurado por 
meio da PORTARIA Nº 7741/2015-MP/PGJ, datada de 9/12/2015, 
publicada no D.O.E. em 8/1/2016, por 60 (sessenta) dias, nos 
termos do art. 208, da Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 18 de abril de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 2225/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN a se deslocar de Benevides a esta Capital, no período de 
7 a 8/3/2016, a fi m de participar do Curso sobre a “Lei Brasileira 
de Inclusão da Pessoa com Defi ciência”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2236/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE 
MORAES a se deslocar do município de Altamira a esta Capital, 
a fi m de participar do “Curso de Justiça Juvenil Restaurativa” 
e do “Curso de Multiplicadores da Metodologia de Círculos de 
Justiça Restaurativa e Construção de Paz”, no período de 11 a 
15/04/2016, na sede do Ministério Público.
PUBLIQUE- SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2249/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 043/2016-MP/COORD/
ATM, de 25/02/2016, protocolizado sob o nº 11255/2016, de 
26/02/2016;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU 
PARENTE das funções de Coordenador da Região Administrativa 
Sudeste I, designada por meio da PORTARIA Nº 52/2016-MP/
PGJ, de 12/1/2016, publicada no D.O.E. de 27/1/2016, a contar 
de 25/02/2016.

II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Grace Kanemitsu Parente se 
houve no desempenho das atribuições da referida função.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTONIO MANOEL 
CARDOSO DIAS para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer as funções de Coordenador da Região Administrativa 
Sudeste I, no período de 25/02 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 
de Abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2298/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça, Coordenadora do Centro 
de Apoio Operacional Cível,  FABIA DE MELO FOURNIER a se 
deslocar desta Capital a Florianópolis -SC, sem ônus para 
o Ministério Público, no período 12 a 16/04/2016, a fim de 
participar, na qualidade de palestrante - do XVI Congresso 
Brasileiro do Ministério Público do Meio Ambiente..
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 
de abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2309/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
37/2016/ASS/JUR/PGJ, datado de 20/4/2016,
R E S O L V E:  
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para, com fundamento no art. 56, inciso IX da 
Lei Complementar Estadual n.º 057/2006 - Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, atuar nos autos do 
Processo nº 0000725-92.2010.8.14.0221, podendo adotar 
as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
25 de abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2310/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e tendo em vista os termos do Memo nº 
39/2016/ASS/JUR/PGJ, datado de 20/4/2016,
R E S O L V E:  
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para, com fundamento no art. 56, inciso IX da 
Lei Complementar Estadual n.º 057/2006 - Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, atuar nos autos do 
Processo nº 0084354-76.2015.814.0030, podendo adotar 
as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
25 de abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2325/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do art. 1º da Emenda 
Constitucional Estadual nº 044/2009, de 9/3/2009, 
publicada no D.O.E em 10/3/2009;
CONSIDERANDO os termos do art. 128, III, c/c o art. 133, 
§1º, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006,
R E S O L V E : 
CONCEDER à Promotora de Justiça MARIA CLÁUDIA 
VITORINO GADELHA 180 (cento e oitenta) dias de licença 
maternidade, para gozo no período de 14/3 a 9/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 
de abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2326/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER Licença Paternidade ao Promotor de Justiça 
RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA, de acordo com o artigo 
134, da Lei Complementar nº 057/2006, de 6/7/2006, para 
gozo no período de 31/3 a 9/4/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 
de abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2327/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Procuradora de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO 
GONÇALVES a se deslocar desta Capital a Maceió-Alagoas, no 
período de 20 a 23/4/2016, a fi m de participar da “XIX Convenção 
Nacional dos Alcoólicos Anônimos”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2328/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do ofício nº 025/2016-
MP/CAOCível, datado de 11/4/2016, protocolizado sob o nº 
21430/2016, em 14/4/2016,
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA CARVALHO 
MEDRADO ASSMANN para participar das reuniões ordinárias do 
Grupo de Trabalho “Confl itos Agrários e Fundiários no Estado 
do Pará - GT Agrário”, que ocorrerão nos dias 2/5, 27/5, 3/6, 
24/6, 26/8, 30/9 a 9/12/2016, no Auditório das Promotorias da 
Infância e Juventude da Capital, nos horários de 8h as 12h e 
14h as 17h.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
abril de 2016.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 957299
PORTARIA N.º 2408/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da 
Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para, sem prejuízo das demais atribuições 
e em atuação conjunta, exercer na Promotoria de Justiça Cível 
de Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, em matéria de 
sucessão, interditos, incapazes e registros públicos, no período 
de 1º a 31/5/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 2410/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a convocação do Promotor de Justiça Alexandre 
Manuel Lopes Rodrigues para atuar no município de Belém;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo da Promotoria de 
Justiça da Infância e Juventude de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO para exercer na Promotoria de Justiça da 
Infância e Juventude de Ananindeua, as atribuições do 4º cargo, no 
período de 1º/5 a 30/6/2016, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 28 de abril de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 2411/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;


